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Besvarelse af spørgsmål nr. 156 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 156 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. november 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 156 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for politiets indsats imod den åbenlyse 

narkotikahandel i Aarhusbydelen Vejlby og andre steder i lan-

det, og vil ministeren i forlængelse heraf tilkendegive, om poli-

tiet har tilstrækkelige ressourcer til at varetage danskernes tryg-

hed?” 

 

Svar: 

 

1. Som justitsminister ligger det mig meget på sinde at sikre danskernes 

tryghed, og indsatsen for at skabe tryghed i samfundet er en topprioritet for 

regeringen. Regeringen har bl.a. med den seneste flerårsaftale for politiets 

og anklagemyndighedens økonomi besluttet at gennemføre en nærhedsre-

form af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med 

bl.a. 20 nye nærpolitienheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og 

flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om 

ugen.  

 

De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- 

og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er 

størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedevæ-

relse. Samtidig sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra poli-

tibetjente.  

 

Der er desuden pr. 1. november 2021 indført politigaranti på en række om-

råder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Politiga-

rantien gælder bl.a. i sager om narkotikasalg i eller omkring skoler (grund-

skoler og ungdomsuddannelser), hvor børn og unge færdes, således at poli-

tiet skal rykke ud med det samme, hvis der i forbindelse med en anmeldelse 

om narkotikasalg på eller omkring skoler vurderes at være tale om åbenlyst 

narkotikasalg.  

 

Regeringen har desuden i oktober 2019 præsenteret trygheds- og sikker-

hedspakken ”Tryghed og sikkerhed i det offentlige rum”, hvor politiets ef-

terforskningsmuligheder styrkes markant gennem øget tv-overvågning, her-

under ved en kraftig udvidelse af anvendelsesområdet og 300 nye trygheds-

kameraer, ligesom regeringen i oktober 2020 præsenterede ”Tryghed for 

alle danskere”, hvor vi bl.a. sikrer, at personer, der er dømt for visse typer 

af kriminalitet, kan forbydes at færdes og opholde sig i nattelivet i op til to 

år. 
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Senest har regeringen den 14. november 2021 præsenteret udspillet ”Et tryg-

gere Danmark”, der indeholder en række nye initiativer, der på flere områ-

der sætter ind over for utryghedsskabende adfærd. 

 

Regeringen har med andre ord taget væsentlige skridt mod at sikre dansker-

nes tryghed ved bl.a. at tilføre politiet ressourcer i form af mere mandskab, 

som er tættere på borgerne, og ved at sørge for, at politiet har effektive red-

skaber mod utryghedsskabende kriminalitet, som bl.a. åbenlys narkotika-

handel.  

 

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at narkotikaområdet 

generelt er et prioriteret område. De fleste politikredse har spe-

cialpatruljer, der har et godt kendskab til narkotika- og mis-

brugsmiljøet. Patruljerne foretager som led i indsatsen mod salg 

af narkotika opsøgende arbejde i miljøet, følger op på kildeop-

lysninger og modtager oplysninger fra borgerne. Dette fører til 

hyppige beslaglæggelser af narkotika. Sager af mere omfattende 

og grov karakter overdrages til efterforskningsenheden i den en-

kelte politikreds. 

 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Østjyllands Politi, der oplyser, at politikredsen i forbindelse 

med den omtalte narkotikahandel i Vejlby har intensiveret den 

politimæssige indsats og tilstedeværelse i området. Dette er sket 

ud fra et hensyn til både forebyggelse og bekæmpelse af mulig 

narkotikahandel i området, ligesom den øgede tilstedeværelse 

har til formål at være tryghedsskabende for borgerne i Vejlby.  

 

Østjyllands Politi oplyser, at politikredsen løbende udarbejder 

og anvender kriminalitetsanalyser i forbindelse med den gene-

relle indsats mod narkotikahandel i kredsen – det gælder både 

for bydelen Vejlby samt for andre lokalområder. Kriminalitets-

analyserne bygger bl.a. på oplysninger, tip og anmeldelser fra 

borgere m.fl. Ved brug af disse analyser om kriminaliteten i et 

givent område kan politiet bl.a. følge med i udviklingen og plan-

lægge eventuelle indsatser.  

 

På baggrund af kriminalitetsanalyser om narkotikahandel fra 

bl.a. Vejlby-området har politikredsen prioriteret og planlagt 

den aktuelle indsats i området. I forbindelse med denne plan-

lægning er det navnlig politikredsens specialpatruljer, som på 

gadeplan varetager indsatsen mod narkotikahandel i området. 

Indsatsen foregår bl.a. ved patruljernes øgede tilstedeværelse 
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samt ved eksempelvis observationer og ransagninger. Herud-

over prioriterer vagtcentralen patruljer til området ved anmel-

delser om mistanke om igangværende eller konstateret narkoti-

kahandel.  

 

I forbindelse med den øgede tilstedeværelse i området har poli-

tiet været til stede med Den Mobile Politistation, hvorigennem 

der har været en konstruktiv dialog med borgerne, og der er ind-

samlet efterretninger fra området. Der er på baggrund af disse 

oplysninger udfærdiget et patruljeoplæg, som via kredsens ef-

terretnings- og analyseenhed (EAE) er videreformidlet til pa-

truljesektionen. Patruljeoplægget er med til at målrette patrul-

jernes tilstedeværelse i området.  

 

Østjyllands Politi har herudover været i dialog med skolelederen 

på den lokale skole, Ellevangsskolen, med henblik på nærmere 

afdækning af evt. problemer med narkotikahandel på eller om-

kring skolen.  

 

Østjyllands Politi har afslutningsvis oplyst, at politikredsen har 

været i dialog med Aarhus Kommunes Gadeplansindsats, og i 

forbindelse hermed er der udvekslet informationer, ligesom der 

er etableret kontakt til fritids- og ungdomsklubber i området. 

Kommunens Gadeplan har været til stede i området for at af-

dække unge med eventuelle misbrugsproblemer.” 

 


